—1—

合 肥 工 业 学 校 文 件
校字〔2020〕8号

合肥工业学校
新冠肺炎疫情防控期间线上教学工作实施方案

各学部、各处室：

 根据安徽省教育系统新冠肺炎疫情防控工作领导小组关于

印发《安徽省中等职业学校线上教学工作指南（三）》的通知

精神，经省政府同意，3 月 2 日起我省中等职业学校全面实施

线上教学。为了切实做好疫情防控及线上教育教学工作，特制

定《合肥工业学校新冠肺炎疫情防控期间线上教学工作实施方

案》，请遵照执行。

一、总体要求

（一）坚决贯彻落实党中央、国务院、省委、省政府以及

合肥市委、市政府对新冠肺炎疫情防控工作的部署和要求，在

高度重视抓好疫情防控工作的同时，全面实施我校线上教育教

学工作，确保做到“教师全覆盖、专业全覆盖、班级全覆

盖”。

—2—

（二）为解决疫情防控期间学生不能到校上课问题，从 3

月 2 日起，充分利用互联网、信息化等手段全面实施线上教学

活动，改线下上课为线上上课，改在校学习为居家学习，做到

“离校不离教、停课不停学”。

（三）坚持立德树人根本任务，以学生身心健康为核心，

全面落实“五育”并举，对学生进行爱国主义教育、生命教

育、科学教育、健康教育、艺术教育，引导学生自主阅读、自

主锻炼、自主劳动、自主探究，注重培养学生的自我管理能

力，实现自主成长。

（四）坚持教师线上授课与学生自主学习相结合。线上授

课既要教授知识技能，更要加强学习方法和思维方式的引导，

使学生在获取知识的同时，提升自主学习能力，提高自我管理

能力。

二、教学准备

（一）建立组织。

1.建立线上教学工作领导组

组长：王靖  副组长：赵华贵、曹文华、孙健、张宗权、

王承江、岳志勇

成员：各部门负责人

2.成立工作专班

组长：曹文华

副组长：方波、李风华、董云霞、丁志方、周经春、蒋月

珍、蒋晓宏

成员：邓传国、范侨、吕珊珊、侯小捷、杨晓宁、章曙滨

—3—

（二）制定教学计划

学部要把线上教学计划纳入新学期整体教学计划统筹安

排。要根据不同专业、不同年级和学生的实际需求，制定线上

教学方案，合理确定教学内容，力求做到“一个专业一个方

案”。

（三）安排网上课表

 各学部依据新学期不同专业、不同年级教学计划，安排授

课教师，编排周课时网上课程表。

教师安排以在职教师为主，原则上不安排上学期兼聘教师

参与线上授课，确因课程教学需要安排兼聘教师，提前向学校

报备。对于教师个人原因确实无法开展在线教学的教师，须由

个人提出书面申请，报经学部同意，报教务处备案。

下沉社区参加抗疫的志愿者不安排网上课程。

（四）做好教师培训

在延迟开学期间实施的网上在线教学的基础上，各学部组

织教师开展网络研训、在线试讲、在线集体备课等活动，帮助

教师进一步熟练掌握信息化教学平台的使用、直播教学、录播

教学资源、线上答疑辅导等技能。

三、教学实施

（一）在线教学组织形式

1.线上教学原则上以网络直播教学形式为主体。采取

“1+1”模式即：以超星学习通为平台，采取同步课堂、同步直

播为主，同时备选一款能够实现同步直播课堂功能的软件作为

—4—

后备直播方案（如腾讯课堂、腾讯会议、QQ 群课堂、钉钉直

播、哔哩哔哩直播等）。

2.线上教学形式一人一方案，可采取“网上课堂直播+线上

答疑”、“录播+线上答疑”和“导学+资源推送”等形式实

施。课后辅导可以采用点播或线上答疑形式。任课教师根据自

身软硬件条件灵活选择，采取的主要教学方式和备选教学形式

要在学部报备。

3.纳入“双师课堂”教学形式。即采用录播教师统一授课

与本校任课教师网上辅导相结合方式实施教学。课程教学中的

教师可以选用安徽省、合肥市教育部门统一发布的名师录播课

程以及其他在线授课资源，授课时间内任课教师必须同步讲

解、分析、答疑以及实施其他必要的授课环节，不得以让学生

自己看资料视频代替教师上课，保证课堂质量。

4.鼓励教师开展具有开创性的在线教学形式，各学部及时

共享经验和推广。

（二）在线课程设置原则

  1.以 2019-2020 学年第二学期课程教学计划为参考，各学

部编制至少一个月的在线教学课程计划。

2. 按照既定教学计划安排课程，可兼顾部分专业课特点，

适当调整课时。其中专业课程教学中优先理论部分教学，个别

专业实操课程教学可根据现有条件有选择性实施。

3.按照学校教育教学工作要求，原则上专任教师每人每周

在线教学达到 10 节以上。

—5—

（三）作息时间

 从 3 月 2 日全面开始线上授课，上午四节课，下午两节

课，每个课时 30 分钟，课间休息 10-20 分钟。时间安排如下：

节次 第一节 第二节 第三节 第四节 第五节 第六节

时间
8:30-

9:00

9:10-

9:40

10:00-

10:30

10:40-

11:10

14:30-

15:00

15:10-

15:40

教师必须严格遵守作息时间进行授课，不得擅自更改。

此外，每周一下午安排一节班会课，时间为 15:50-16：

20。鉴于 17 级职教高考班考试时间在即，每周下午可以适当延

长授课学时。

（四）学生管理

1.除 17 级普专学生外，全员参与在线学习，接受教师线上

辅导。实行周一至周五在线考勤制度，如有特殊情况无法出

勤，请家长按照学校平时的请假制度履行请假手续。对无故不

参加网上上课的，学校将提出严厉批评，直至按照学籍管理规

定予以处理。

2.按照上级文件精神，对于原计划进行顶岗实习的 17 级学

生，学校应当调整顶岗实习教学安排，由招就处负责，学部配

合，提供与实习相匹配的网络学习资源供学生学习。针对疫情

发展情况，学校还可部分调整学生实习考核的要求。

3.将班主任参与网络课堂管理纳入班主任工作量和考核，

依托 QQ 群、微信群和超星学习通班级群等平台，所有班主任参

与线上学生管理和考勤，协助任课教师开展在线教学，鼓励班

主任全程听课。

—6—

（五）教学评价

1.所有课程应在课程当天留有适量作业，每天作业总量不

超过 2 个小时。任课教师及时完成在线作业批改，有条件的可

以开展小规模的在线测试或调查，及时获取学习反馈。

2.鼓励教师采用丰富多样和符合现代教育规律的在线作业

形式来获取学生学习反馈。

（六）教学管理

1.加强教学管理，严格课堂纪律。线上教学管理比照线下

进行，因故不能按时上课，须履行请假手续，否则执行学校有

关规定。

2.加强教学巡查，健全在线三级教学巡查机制。教师应及

时将网课二维码或邀请码或视频连接分享到学部工作群。校长

室、教育教学管理处室、学部行政人员开展三级巡查，下到各

个网络教学班级开展在线教学巡查，及时发现反馈在线教学和

学生管理中存在的不足，将教学巡查情况纳入教师教学考核。

3.学部行管人员全员参与，对于因自身原因不能参加巡查

工作的，须由本人提出书面申请。行管人员根据自身专业情

况，适当兼课，原则上不超过 6个课时/周。

4.鼓励因自身原因无法承担在线教学的教师提出申请参与

巡课管理，视其巡查工作情况，由学校统一核算工作量。

（七）教材与资源

在线教学所用教材与我校现行教材保持一致。文化课基础

课程统一选用高教社版电子教材，专业课程采用电子版或纸质

方式，由教务处和学部协助教师解决教材问题。教研室健全学

—7—

校优秀微课、精品课程资源共享机制，鼓励教师通过各种途径

共享优秀教学资源，为其他教师开展在线教学提供方便。

（八）大赛选手在线训练指导

在线教学时期内，所有大赛选手参与课程学习。省赛晋级

项目指导老师制定防疫期间在线训练计划，并利用课余时间布

置竞赛技能训练任务，及时答疑，关注大赛选手学习生活，确

保我校大赛选手竞赛意识不松懈，竞赛水平不下降，竞赛信心

不动摇。

四、家校共育

加强家校沟通。当前尤其要高度重视疫情防控，教育学生

减少出门，出门一定戴口罩，勤洗手，加强锻炼，提高身体素

质，按学校要求及时上报身体健康状况。指导学生、家长提前

熟悉掌握线上学习方法，帮助学生顺利进入课程学习，及时在

家长群中通报学生学习情况。由学生处牵头，完善学校-家长在

线沟通机制。指导家长履行家庭教育职责，给孩子提供安全、

舒适的学习环境，帮助孩子结合学校教育教学的安排制定并落

实个人学习与生活计划。特别是要注意提醒学生准时起床，养

成良好生活习惯，提前为线下教学做好准备。此外，要督促孩

子科学规范使用电子产品，严控电子游戏和上网时间，保护视

力健康。要引导孩子科学文明用网，确保网络学习空间清朗、

纯净，传播正能量。

五、几点要求

1.各学部确保在 2 月 27 日前，所有任课教师拿到电子课

表。

—8—

2. 3 月 1 日前，所有任课教师准备好电子教材。没有电子

教材的教师分批到校拿取纸质教材（务必在做好防疫前提

下），拍照制作教材电子档。电子教材提前发给学生备用。

3.确保在 3 月 1 日前，所有任课教师必须完成在线建课，

将个人授课方案，包含主要和备选两种授课形式的方案、课程

邀请码或链接等信息报学部汇总。

4.任课教师及时收取学生作业及评价，每周报学部汇总备

案。

5.正式开学后，学校统一组织在线教学专项检查，确保我

校在线教学质量。

6.各专业带头人、学科负责人分别负责牵头建立“专业-学

科”两级共享教学资源库，建立专业工作群和学科工作群。积

极收集在线资源，充实完善资源库内容，及时在专业、学科工

作群中向其他教师共享。资源库链接报各学部汇总。

7.教研组长须牵头发挥教研组工作群的作用，配合学校完

成工作通知传达，在线教学管理和课程资源共享建设等相关工

作。